Segm. XII. D. Concobas XV leg. XX. — Ibid. addendus numerus XI. — E. Ad Fl. Ganges in via Elimacidem versus pro col. (colonia) leg. CCL i. e. ducenta quinquaginta.

Haec igitur in numeris vitiosa erant et in nostra editione addita aut correta sunt.

Praeter hanc, quam commemoravimus Tabulae incisaem emendationem, hoc quoque curandum censuimus, ut quam Scheybius scripserat introductionem, ejus loco nova poneretur, quae his temporibus et priscarum literarum in quo vivimus lumine digna esset. Nam Scheybius majore studio quam iudicio rem aggressus, et in rebus antiquis examinandis accuratioris doctrinae copia non satis instructus, plerumque prolixius egerat, multaque in suum opus intulerat, quae ab eo aliena erant. In re autem primaria, quae circa originem, aetatem et fidem Tabulae explorandam versabatur, a vero eum aberrasse nemini poterat dubium videri, qui tum ipsius scripturae, tum territorialium in Tabula repraesentatarum rationem paullo accuratius examinasset.

Itaque *Conradum Mannertum*, Collegam conjunctissimum, rogavimus, ut quod a nemine, quantum nos quidem sciremus, tanto literarum emolumento praestari posset, introductionem illam novam scribendam in se reciperet. Nec dubitavit vir egregius desiderio nostro satisfacere, quodque promiserat impigre perfecit. Triginta jam anni sunt, ex quo ille Geographiam veterem scriptis suis explicare, omnemque ejus disciplinam uberrima doctrina et indefesso studio emendare atque augere aggressus est, nec quemquam harum rerum intelligentem latet, quo successu et qua nominis sui gloria quod voluit effe-

— * —

cerit. Ipsa vero ejus studia in his rebus tractandis consumta, cum hac Tabula velut optimo veteris Geographiae fundamento niterentur, factum erat necessario, ut ad eam examinandam singulasque ejus non partes solum, sed literas et literarum apices diligentius consideandos continuo revocaretur.

Non mirum igitur si hunc virum in primis judicavimus idoneum, qui de origine et indole Tabulae post Scheybium majori cum doctrina et acriori iudicio adhibito disputaret, nec spem nos fefellisse Mannerti introductio, quae sequitur, docebit. Sed ne ea, quae nostra quodammodo fecimus, nimis extollere videamus, Lectorem ad ipsum opus ablegamus.

Ceterum Mannertus jam dudum de aetate Tabulae sententiam suam in dissertatione dixerat, quae ejus commentario de Rebus Trajani ad Danubium gestis addita est. Eam, cum in linguam francogallicam translata esset, impugnarunt viri, qui anno MDCCCXI de praemiis decennalibus inter eruditos distribuendis ad Gallorum tunc temporis Imperatorem codicillos composuerunt. Defensus est eodem tempore contra hos adversarios a *Maltebrunio*, perito harum rerum judice in Annalibus peregrinantium, nec praeterea quidquam de hac re, quantum scimus, publice inter eruditos transactum est.

Ceterum suaserat nobis Mannertus, ut ex Scheybii editione index nominum repeteretur, in qua re nos ei, additis, ut diximus, nominibus correctis, obsequi sumus. Non sane neque integer satis neque ea qua decet cura elaboratus est ille index; ceteroquin utilissimus, et quo nemo in Tabulae usu facile careat. Gratissimum autem nobis fecerint, qui eum ex Tabula augere atque emendare, et quae mutanda aut addenda invenerint, nobiscum communicare velint, ut si qua occasio Tabulae denuo edendae contigerit, ipsorum opera cum commodo horum studiorum uti possimus. Ad hoc in primis hos viros hortamur, quibus datum est Vindoboni Tabulae autographum examinare. Plura enim quae propter confusam literarum Longobardicarum indolem dubia sunt melius ex autographo quam ex Scheybii descriptione cognosci et dijudicari poterunt.

Denique harum rerum studiosos ad commentarios in Tabulam scribendos hortamus; qui si ex animi sententia nobis contigerint cum auctoris honore et commodo instar supplementi huic editioni subjungentur. In his commentariis elaborandis necesse erit ordinem Tabulae sequi, exhibere omnia terrarum, fluviorum, montium et locorum nomina, quae in Tabula commemorantur, per singulas provincias disposita, indicatis simul numeris milliariis. Hunc velut contextum Tabulae, adhibitis intinerariis antiquis et Geographorum veterum libris, observationibus ornare par erit, in quibus corrupta emendentur, explicitur difficulta, et addanturea, quae in ipsa Tabula non invenias, aut quae cum primo ejus segmento, quod Hispaniam, Africam et Britanniam continebat, interciderunt.

Si quis in his commentariis diligentiam et judicium acrius adhibeat, ut non nisi res necessarias, easque breviter et distincte commemoret, confidimus fore, ut uno volumine non ita amplo opus perficiatur, quo et usus atque utilitas Tabulae latius diffundi et veteris Geographiae studium insigniter juvari poterit.

Monachii in Academia literarum regia. Calend. Octobr. MDCCCXXIII.

FRIEDERICUS THIERSCH,
h. t. classi philologorum et philosophorum ab epistolis.

En Tibi, beneole Lector, novam Tabulae Peutingerianae editionem. Manificentiae illam debes Regis nostri Maximiliani Josephi, cuius animum ad augendam regni prosperitatem propensum, eundemque adjuvandae rei literariae cupidissimum, omnes pariter novimus. Is Patriae Pater Tabulae aeri incisa segmenta, ab interitu erepta imminente, per Academiam literariam Monachii florentem divulgari voluit, ut praestantissimum illud opus, novis curis exornatum, eruditorum studiis et in futura saecula adjumento esset.

Ante hos septuaginta fere annos *Franc. Christophorus de Scheyb*, Patricius Constantiensis Austriaeque Inferioris proceribus ab epistolis, qui ejus fuit in literas promovendas ardor, impensis satis gravibus laborem summo nisu susceptum ad finem perduxit optatum, ut Orbis Pictus ex uno, quod in amplissima *Caesaris Augusti* bibliotheca Viennensi asservatur, archetypo in publicum prodiret, eadem forma, iisdem dimensionibus, coloribus, literis, quales Membranae delineatio spectanti offert. Universam juncturam in duodecim segmenta divisam edidit 1753 Viennae, addito prolixo atque satis erudito in Tabulam commentario. Inde tamen moles libri simul cum pretio quo renderetur aucta, quod, grave emptori, noxium simul fuit editori, minorem exemplorum numerum dividenti, quam opus esset, ut expensae operi edendo factae sibi redirent; ac is quidem suo damno in literas se fuisse liberalem sensit. Obiit re familiari non adeo prospera, et silentium altum de fato Tabularum aeri incisarum, quarum ope nova formarentur exempla; inde eorum non nisi magno pretio comparandorum raritas. Venerant autem illa, simul cum exemplaribus editionis Scheybianae nondum dividitis, in possessionem Academiae Palatinae, cumque ea Monachium transferretur, hominum quorundam imperitia supellectili istius Academiae, quae publicae auctionis lege Manhemii divenderetur, fuerant additae. Inde redemptor aliquis pretiosissimum istud aes sibi comparat, et ignarus thesauri, quem fors illi obtulerat, tabulas conflare atque in usus suos convertere solebat.

Prohibuit nefas tutelare literarum numen. Nuntio enim de aere isto ad Academiam nostram perlato, cognitoque revera esse antiquae Mappae formas bene conservatas, manibus profanis eruptus

est thesaurus, paullo majore quam quo emtori steterat soluto pretio. Academia autem divenditis exemplaribus impressis, ut satisfaceret publico desiderio simul et studio rem literariam promovendi mota, e sodalium numero me elegit, quem ad opus denuo edendum judicaret idoneum.

Auspiciis igitur Academiae atque illius consilio et auxilio nova prodit Tabulae Peutingerianae editio, prioribus, nisi omnia nos fallunt, emendatior praestantiorque, simul minori quo ematnr commendata pretio. Lucri enim faciundi nulla Academiae cura, utilitatem literis navandam spectat, nil quaerens nisi ut impensae factae pars ipsi redeat.

Ac Scheybius quidem paterno in Tabulam ductus amore summo studio ab omni parte conquisivit, quae ad elucidandum ornandumque opus inservirent; sed in ea re nimius fuit. In laudes enim Tabulae quacunque data vel arrepta occasione effusus, testimonia eruditorum suis opinionibus faventium colligendo, redarguendo multis verbis alios, quos sibi repugnantes repererat, disquisitiones simul inserendo doctissimas quidem, ad scopum tamen minus facientes, dissertationem in nimiam extendit molem. Stylo praeterea ornatum dum quaerit rhetoricum multis verborum ambagibus involutum, a sincero latini sermonis nitore eaque simplicitate, quam geographicae descriptiones postulare videntur, longe recessit.

Omissis hisce omnibus, tanquam dotem nostrae paraturi editioni, disquisitiones has instituamus, et doceamus:

- 1) Auctorem primum tum Orbis Picti tum Itinerarii, quod vocamus Antonini, aestimandum esse Imp. Augustum Octavianum, seu potius M. Vipsanium Agrippam, quorum opus emendatum subinde ab imperatoribus aevi sequentis.
- 2) Quonam Romae imperante archetypon, cuius delineationem exhibemus, prodierit.
- 3) Num, quod Viennae asservatur, Orbis Picti exemplum genuinum tertii seculi sit archetypon, an medii potius aevi opus.
- 4) Transscriptam Tabulam esse seculo decimo tertio a monacho quodam.
- 5) Quae Methodus in exarando Orbis Picti archetypo adhibita sit, et quae inde ad nos redundet utilitas.
- 6) Quae vitia Tabulae a monacho infusa sint; et quae alia praeterea perperam Tabulae imputata.
- 7) Quae fata Tabulae Peutingerianae fuerint.

8) Quae merita Scheybii in exornanda sua Tabulae editione; et paucula insuper de nostris conatibus. His accedet

9) Appendix de Geographo Ravennate.

Harum quaestionum partem Scheybius occupavit, vera sua laude nullo modo defraudandus. Cum tamen nos saepius ab illo dissentientes longe alia progrediamur via, lectorum rationibus magis consulum fore putamus, si illius dictis minus inhaerentes brevissimis verbis per expositionis seriem indicemus, quae nobis aequa ac illi arrideant, tum de quibus aliter, gravioribus ducti rationibus, statnamus.

S e c t i o I.

Auctor primus tum Orbis Picti tum Itinerarii, quod Antonini vocamus, aestimandus est Imp. Augustus Octavianus, seu potius M. Vipsanius Agrippa; quorum opus ab aevi recentioris imperatoribus subinde emendatum est.

Antiquissimis temporibus geographicarum chartarum usum fuisse gentibus, multis verbis, ab Aegyptiorum rege Sesostri initio facto, legentibus persuadere conatur Scheybius. Haec a nostro proposito aliena relinquimus, de eo dicturi Mapparum genere, cuius unicum ante oculos habemus exemplum.

Ex eo aeo quo Romani vias stratas in exercituum usum summa arte construere cooperant per Italiam, simul et usus Itineriorum enascebatur. Maximi intererat enim, nexus locorum eorumque inter se distantias, diverticula, conjunctionem aliis cum viis ante oculos habere, ut sicuti quid corruptum annunciatetur, ei malo jussu senatus mederetur. Intererat exercitus duxoris, nosse loca sibi in itinere transeunda, ubi quiescendi, ubi pernoctandi statio. Singularum viarum ratio publicis monumentis iter facientibus erat proposta a), nexus cunctarum asservabatur Romae; inde origo Itineriorum.